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PROJET DE LOI

établissant un impôt extraordinaire
sur l'accroissement du patrimoine,

- AMENDEMENTS

P.RESENTES PAR M. BAILLON.

ARTICLE PREMIER.

Alinéa premier: intercaler entre lei mots {(activités, »
et (I réalisations » les mots (I perception de revenus )1.

ART.2.

1. - Au 2°, remplacer le. mots « ou de prévoyance so-
ciale » par lei mots « d'étude, de défense d' iniér~ts profes-
sionnels ou interprofessionnels, d'une action politique,
d'organisations sportives, de réunions d'agrément, à l'ex-
clusion de; cercles privés soumis à la réglementation sur
les débits de boissons, ou à des fins de .prévoyance so-
ciale. »

2. - Ajouter: « 3° les prisonniers de guerre non libérés'
avant· le l" septembre '944 et les personnes ayant subi
une privation de liberté, du chef d'aeiion patriotique, pen-
dant un an au moins avant le l" septembre f944. li

ART.4.

I. - Au 2°, ajouter entre les mots « compte l) et (I entre l)

le. mot. {(sans subrogation ni délégation ».

Voir:

30 : Proj~t de loi.

9 JANUARI J 945.

WETSONTWERP

tot invoering van een buitengewone belasting
op den aangroei van het vermogen,

I: - AMENDEMENTEN

VOORGESTELD DOOR DEN HEER BAILLON.

EERSTE ARTIIŒL.

Eerste alinea: tusschen de woorden: (~bedrijvigheden Il

"en ((tegeldemakingen I), invoegen de woorden: «( inning
Van inkomsten ».

ART.2.

1. - In 2°, de woorden: « of sociale voorzorg )) J'er-
vangen door de woorden: « etudie, verdediging Vah _pr.o~
fessioneele of' interproiessioneele Iselangeri, een politieke
handeling, sporiinrlchiingen, vemiaaksbijeenk.omsten. ter
uitsluiting Van de prioaie k.ringen die ondenaorpen ziin aan
de reglemenieering op de drank.slijterijen, of met he.t oog
op sociale ooorzorg, »

2. - Toevoegen: « 3° de m'et vóór I September 1944
bevrijde krijgsgevangenen en de personen die een vrij-
heidsberooving hebben orulergaan, uit hoofde van oader-
londslteoende .gedraging,ten minste gedurende één jaar
v66r f September 1944. »

ART.4.

1. - In 2° : Tusschen de woorden Il rekening » en de
woorden « betaald werden """ » invoegen de woorden
((zoruler indeplq.atsstelling nocli opdrachi »,

30 : Wet.ontwar".

G.
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2. - Au 3°, premier alinéa, ajouter après le mot
(I humaine II les mou (I sous déduction de la partie des
primes non affectée à la constitution des réserves mathé-
matiques ».

3. - Au 3°, deuxième alinéa:

a) Ajouter après le mot « faite II le mot (t irréoocabie-
ment li.

b) Ajouter après Cl 1944 II les mots ( et pour autal'lt
que le capital assuré ne constitue pas la garantie d'une
créance au profit de ce tie~s »,

c] Ajouter in fine : « et traitées éventuellement comme
une donation selon les dispositions de l'art.. 5, liitera 'a) ».

ART. 5.

I. - Au 2", supprimer la phrase: I( L'administration
peut dettes; »

2. - Au 3°, IiUéra a), remplacer les mots Il les biens
acquis de ce dernier » par Cl'l~s biens acquis après
le 9 mai 1940, soit par donation, soit en uertu de tart. 305
du Code civil, ou de dispositions légales é.trangères simi-
laires, lorsque ces biens, à les su.pposer restés dan» la pro-
priSé du donateur ou des époux divorcés, auraient révélé
dans le chef de 'ceux-ci li.

3. - Au 3°. litléra a), ajouter: « Si le donoieur est dé-
cédé aVant le 9 octobre 1944, il est procédé comme if est
dit ci-dessus au liitéra b) H.

4. - Au 4°, supprimer les mots Il'de l'article 305 ou ».

ART.7.
I

I. - Au 2" alinéa du littéra î), remplacer les mots I( des
litteras c) et i) ci-dessus li par ((du présent alinéa H.

2. - Au littera j), remplacer les mots II et acquis à titré
onéreux depuis le 9 mai 1940 ))par les mots « sous déduc-
tion éventuellement de leur prix d'acquisition payé après
le' 9 mai 1940

ART.8.

2° ; remplacer le mot Il sont II par le mot (I éialent».

3° : remplacer le. mots I( article 7 » par les mots Cl Arti-
cle 7, T· n,

6" : remplacer les 'mots I( article 7 ',) par Ie. mots (I A rii-
cie 7,'

[ l J

2. - In 3°, eerste alinea, na de woorden:« menschelijk
leven », toevoegen de woorden: « onder aftrek, oaT! het
gedeelie van de premiën, dat tltet oerbonden is aan het
vestigen oand« wisk,undige reseruen ».

3. - In 3", tweede alinea:

a) Na het woord « berling H, invoegen .. bet woord
(( onherroepeliile ».

b) Na de woorden I( heeft aanvaard », toevoegen de
woorden : ( en uoor zoooerrë het verzekerd kapitaal nie:
als zel~erheid strekt Van een schuldvordering ten baie
tJan dien derde ».

c) Aan het einde toevoegen: ((en euentueet behandeld
ols een schenking, naar luid Van het bepaalde Van arti-
kel 5, liftera a) Il.'

ART.5.

1. - In 2", den vouan senrappen : Il mer oestuur kan ..
der schuldbekentenissen vorderen n,

2. - In 3°, HUera a), de woorden: ((de bij schenking na
9 Mei 1940 verkregen goederen •. ,' in zijnen hoofde »

vervangen door: « de na 9 Mei 1940 verk,regen goederen,
hetzij bij schenk.ing, hetzij krachtens alfikel 305 van het
Burgerlijk, Wetboek., of Van gelijkaardige vre~mde uieis-
bepolingen, wanneer die goederen, gesteld dat zij het
eigendom zijn gebleven' Van den schenker of ·van de ge-
scheiden echtgeno~ten, in dezer hoofde ...

, 3. - In 3°, Iittera a), toevoegen: « Indien de schenker
ooerleden is Vóór 9 OclOber 1944, wordt gehandeld zooals
wordt gezegd in onderstaande littera b) ».

I

4. - In 4°, de woorden sc~rappen: « van artikel30S o] ».

ART.7.

1. - In de 2"<alinea vanlittera i), de woorden « van
vorenstaande littera's c) en ij » vervangen door (i van deze
alinea ».

2. - In liUera j), de woorden Cl en sedert 9 Mei 1940
onder bezwarenden "titel verkregen » vervangen door de
woorden r « eoeniueel na, aftrek. van hun na 9Mei 1940
b,j;aalden aankoopprijs ».

ART.8.

2": De woorden {(Iuiden of 'in Beigie neraaroaar zijn »
vervangen door « luidde,n'of in België betaalbaar waren ».

3° : De woorden « artikel 7 » vervangen door « artikel 7,
/" »,

6° Dewocrdên« attikä 7 i)' vervangen dOé)r '« artikel7,
1° n:



9" ; remplacer lell mob 1\ article 7 I) par Ies mots Il A rH-
cie 7, I~».

ART.9.

Au 1·, supprimer le mot Il belges » à la première ligne.

ART.IO.

I. ~- Remplacer Ie 2· alinéa par :

Il Toutefois si les biens ont été ou viennent à être dé-
truits ou endommagés par suite d' un fait de guerre ou J'un
autre cas fortuit ou de force majeure, entré le·9 octobre
1944 et fe jour du dépôt de la déclaration visée à l'arli-
cle /6, ils peuvent être estimés dans feur nouoel état. Si fa
destruction ou le dommage surviennent après le dép8t de
la déclaration et aoant la cessation des hostilités, la décla-
ration pourra être rectilié« et l'impôt. éventuellement éta-
bli, sera reuisé. Il

2. - Au troisième alinéa :

a) Ajouter entre les mots (I sont estimés )1 et les mots
Cl dans leur état J) Jea mots l[ soit à leur prix d'achat, non
compris les frais, soit ».

b) Remplacer les mots: (I Le choix de la date doit
porter sur l'ensemble des biens» par les mots: «( Le choix
de l'assujefti ne doi,t pas s"exercer unitormémerü pour
l'ensemble des biens Il.

cJ Ajouter entre les mots Il état au 9 mai 1940 Il

et les mou l( et à leur valeur Il les mots: Cl ou au jour de
la donation, ou Je l'ouverture de la succession si celui-ci
est postérieur ».

3. - Supprimer le 5· alinéa.

ART. Il.

2< alinéa : Ajouter: (IOU au jour de la constitution de
l'usufruif ou de la rente »,

3< alinéa : Ajouter entre les mots: «( usufruitier jl et
les mots «( au 9 octobre 1944 » Ies mots : l( au 9 mai 1940
ou n,

ART 12.

I. - Remplacer les mots « à 'U p. c. du li par le triot
1\ au )J.

2. - Ajo~ter <I in fine »): « si celles-ci sont antérieures
au t' janvier 1942; ti 75 p. c. de ce prix si elles ont eu lieu
en T942 età 50 p. c. si elles sont postérieures au TtT jan.
vier 1943 ».
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9" De woorden (I artikel 7 » ve.-vangen door« arti1(el 7.
l" ».

ART.9.

In 1"', in den eersten regel, het woordc[ l:3elgische »
schrappen,

ART.l0.

I. - De 2d
• alinea doen luiden :

IC Indien, eoenuiel, de goederen uierden oernield of be-
schadigd, 0/ komen oernieid of beschadigd te toorden.ten
geoolge van een oorlogsfeit, van een atuler toeoal of een
geoal rum ooermacht, iusschen 9 October /944 en den dag
Van het. neetleggen Vdn de in artik.el 16 bedoelde aangiji«;
kunnen zij in hun nieuwen siaai wordengeschat. ls: de
oernieling of de beschadiging slechts gebeurd na de neer-
legging van de aangiite en vóór het einde van de vijande- .
/ijkheden, /tan de aangijte uiorden verbeterd en zal de even-
iueel vastgestelde belasting uiorden herzien H.

2. -.In de derde alinea :

a] TUS$eLen de woorden ccworden geschat li en de
woorden ccin hun toestand I). invoegen de woorden « het-
zij iegen hun aank.oopprijs, de onkosten niei inbegrepen,
hetzij )1.

b) De woorden : IC 'De keus van den datum moet gel.
den voor de gezamenlijke goederen » vervangen- door de
woorden: « De k.eus van den bela.s.tingplichtige mod 'niet
eenoormig uoor het geheel van de goederen worden uit-
geoefend Il.

c) Tusschen de woorden (C toestand op 9 Mei 1'940»
en de woorden (I en naar hun waarde I), invoegen de wocr-
den « of op den dag van de schenking, of van het open-
callen oande nalaienschap, zoo deze datum later vait )J.

3. - De 5dc alinea schrappen,

ART. Il.

2"< alinea: Toevoegen: Cl of op den dag van de cesti-
ging van he! vruchtgebruik. 0/ van de rente ».

3d< alinea .: Tussehen de woorden : C[ vruchtgebruiker ))
en de woorden 'il op 9 October 1944 I), invoegen de woor-
den : l( op 9 Mei 1940 DJ )1.

ART 12.

I. - De woorden: « 50 t, h. van» laten wegvallen.

2. ..:-.Aan net IllOt toevoegen: « mcren aeze panvroe-
geren datum zijn dan I [anuari T942 j aan 75 t. h. (Jarl äi~n
prijs, indien.1<fiplaats hadd~!liT1J~12, en aar5o. t. h., in-
dien zij van late~~n .datum zijn d~n " janl/a~i. ;943))"; .
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ART. 13.

I. - Supprimer les mots: u le cas échéant ».

2. - Ajouter: « En tous castl sera admis pour tous les
biens, y compris les espèces ou titres de créance libellés en
monnaie belge un coel/icient de majoration minimum
de 50 p, C, I)

ART. 14.

A rédiger comme suit :

, l( Toute personne physique, visée à l'article /"'; l", est
présumée avoir possédé, au 9 mai 1940, un avoir en

signes monétaires belges correspondant à 75 p. c. des
revènus nets passibles des' impôts cédulaires recueillis en
/939 ou durant.r exercice com,J:able /939-1940, en ce
compris les revenus visés à l'article 2' § 2 b) .

)) Cette fraction est portée à /00 p. c. pour les revenus
provenant d'explo4tations agricoles.

)) Pour les exploitations commerciales et industrielles,
le forfait peut être fixé à un huitième du montant du chif·
[re d'affaires.

» En cucun cas, l'avoir ainsi présumé ne peut dépasser
/50.000 francs ».

ART. 15.

A rédiger comme suit:

« Toute personne physique, visée à l'ar,tiele l'", TU, est
présumée avoir possédé, au 9 mai 1940, un avoir en

cctfons, obligations, crécnces, belges ou étrangères, égal
à 40 jois le montant des sommes déclarées, comme reve-
n'Us de pareil avoir, en Vue de la taxation à l'impôt com-
plémentaire pers~nnel de l'exercice fiscal 1940 H.

ART. 16.

1. - Au l er alinéa, ajouter ; « et ne pouoant, être infé-
rieur à deux mois Il.

2. :- Au ,3' alinéa, entre le mot « personne Il et le mot
«<qui» ajouter «·physl'que ou morale » .

3. ~ Au 4" alinéa, ajouter; « "uivant le« dernier» cour"
pratiqués en Bourse, ou publiés par l'a,dministration de
l'Enregistrement et' des Domaines avant re 9 octobre
1944 ».

ART. 20.

1. - Premier alinéa : A remplacer comme suit :

« Pour l'application de iaprésente loi, 113$' biens, fles
époux non sépares de corps, quel que soiile régime. matri.

[4 I

ART.13.

I. - Het woord Il desvoorkomend Il schrappen.

2. - Toevoegen: Cl In ieder geval zol, voor al degoe-
deren, inbegrepen de in Belgische munt luidende geld-
speciën oj titels van schuldvordering,' een minimum-
verhoogingscoëfJidënt oan 5() i. h, worden toegelaien, Il

ART.' 14.

Doen luiden als volgt':

« Elke in artikel l , l" bedoelde natuurlij~e persoon uiordi
oermoed, op 9 Mei 1940, een actief te hebben bezete~ in
Belgisclle muntteekens overeenstemmend met 75 t. h. van
de netto-inkomsten orulerheoig aan de in 1939 of gedurerule
het rek,enplich.tig d!enstjaar 1939-/940 geheven cedulaire
belastingen, daarin begrepen de in arti1{el 21 § 2 b) be-
doelde in1{omsten .
. Il Dit gedeelïe wordt gebracht op 100 t. h. voor de in-

komstenuit lanèlbouwbedrijven.
Il Voor de han dels- en nijoerheidsbedriioen, kan het vast

bedrag uiorden bepaald op een achtste oan het beloop van
het omzeiciijer.

» In geen gevar, mag het alzoo oermoed actief 150.000 fr.
te bolJen gaan ».

ART. 15.

Doen luiden als volgt :

Il Elke in artikel I, 1· bedoelde natuurlijke persoon wordt
oermoed, op 9 Mei 1940, een aciie] te hebben bezeien in
aandeelen, obligaties, Belgische of vreemde schuldvorde-
ringen gelijk aan 40 maal het beloop Vdn de aangegeoen
sornrnen, als inkomsten Van dergelijk actief, met het oog
op de taxatie in de aanoullende personeele berasting Voor
het jiskaal dienstjaar 1940 H.

ART. 16.

I. - In de -eerste alinea, tusschen de woorden « gestel-
den termijn en de woorden {(een aangifte indienèlen »,
invoegen de woorden : «( die echier niet 'minder mag zijn
dan twee maanden Il. '

2. - ln de 3d
' alinea, de woorden (I Elke persoon ))

vervangen door « Elke natuurlijke, of ièchtsper300n .»,

3 . -e--r- Aan de 4<\0 alinea toevoegen I I( oolgen3 de tcr
Beurs toegepa!Jte jongste koet3en oj, v6ór 9 October 1944,
bekendgemaakt door het bestuur oan Registratie en Domei-
nen Il.

ART. 20.

1. ~ Eerste alinea : Doen luiden als volgt

« V (lor de ioetiassingïoan. deze.uiei, taorden de goederen
vân de niet (>antafel en bed gescheiden echtgcnôoten;tiYelke



miniol, $ont considérés comme ne formant qu'un patri-
moine ».

2. - 2e almea : nemplacer les mata (I aux personnes
dont les 'patrimoines » par « aux époux dont les biens ».

ART.21.

A remplacer comme suit :

Il N'est pas taxable, dans le chef des personnes physi-
ques et morales visées à Tarticle t», /0, l'accroissement ne
dépassant pas /00.000 francs.

• ») Cette exonération est augmentée, mais avec un maxi-
mum 'de 200.000 francs. d'une somme égale aux trois
dixièmes du total constitué par :

» 1° Les revenus nets passibles des impôts cédulaires
que Ëassuieiti a recueillis entre le r: janvier 1940 et le
31 décembre 1943 ou durant les quatre derniers exercices
comptables clôturés postérieurement au /C' janvier /940
et avant le l'' octobre 1944, et qui ont été soumis aux dits
impôts;

) 20 Les revenus des 'actions privilégiées de la Société
Nationale des Chemins de fer belges, des obligations de
la Dette belge 4 p. c. unifiée et des obligations à lo.ts 1932
et 1933. que l'assujetti démontre avoir recueillis. entre le
I·" janvier 1940 e::le le" octobre 1944 ».

IJ Le taux de l'impôt sur l'accroissement taxable est fixé
comme suit :

» 70 p. c, sur la tranche d'accroissement allant jusqu'à
250.000 francs;

» 80 p. c. sur l'accroissement dépassant 250.000 francs.

» Les nombres de /00.000. 200.000 trois dixièmes et
250.000 francs indiqués au présent article sont majorés de
TO p. c. par membre de la famille à la charg~du conlri-

. buable, au 9 octobre 1944. suivant la définition de l' ar-
ticle 25, § 7 et § 8 des lois coordonnées relatives aux im-

- p$ts sur les reVenus.
;) L'accroissement es! laxé à /00 p. c. et sans uucane

exonération dans le chef de« personnes physiques, ou des
.personnes morales dont .lœ .-administrat-eurs, gérant~ ou
directeurs aqront été condamnés par applie<d.~ondesdrti-

-ol~' 1IJ et l1uivanUJ dit Code pénal »

.ART. 22.

I. - Remplacer au 1'" alinéa lés mots Il par l'article 16 ))
par les mots Il par les articles '6 ct '7 n,

[ S I

ook. de huweli;k.sche ooonaaarden ziin, beschouwd CIl.
slechts een boedel uitmak.ende Il.

2. - 2d• alinea : de woorden It de personen wier ver-
rnogens » vervMlgen door Clde echtgenooten wier goe-
deren Il.

ART.21.
l

Doen luiden ala volgt :

« Is niet oatbaar voor de belasting, in den hoofde Van de
natuurlijk.e en rechispersonen bedoeld ill art. I. l", de' Ver-
mogenstoename welk.e niet 100.000 frank. overschrijdt .

» Die vrijstelling wordt verhoogd, doch met eenmaxi-
mum Van 200.000 frank.. met een som gelijk aan de drie
tienden van het totaal dat wordt gevestigd :

n JO door de netto-inleomsien, die onderhevig zijn aan
de cedulaire belasiingen welke de belastingplichtige heeft
genoten iusschen I [anuari 1940 en 31 December J943, ój
gedurende de laatste vier rekenplichtige dienstiaren na
/ [anuari J940 en Vóór I October 1944. en die aan gezegde
belastingen onderhevig waren;

» 2· De ink.omsten uit prejerenie aaruleelen van de Na-
tionale Maatschappij van Belgische SP(lorwegen, obliga-
iiën van- de Belgische 4 pct geünificeerde schuld en obU-
ga:iën met loten 1932 en 1933 welke de belastingplichtige
bewijst genoten te hebben iusschen 1 [anuari 1940 en
l Ûciooer 1944 ». .

)) Het aanslagperceniage op de belasibare uermogens-
toename uiordi bepaald als oolgi :

)) 70 t. h. op het gedeelie van de toename gaande tot
250.000 Jrank.; ,

)) 80 t. h. op de toename gaande boven 250.000 fran~.

» De getallen Van /00.000, 200.000 drie tienden en
250.000 Jrank. in dit artikel vermeld, toorden verhoogd.
met 10 t. h. voor ell? gezinslid ten laste !.lan den belasting-
plichtige, op 9 October 1944, naar luid van de bepaling
van arti~el 25 § 7 et § 8 van de samengeordende wettèn op
de inkomstenbelastingen.

» De vermogenstoename wordt aangeslagen met. 1£)0
t. h, en dit zotidet eenige orijstelling in den hoofde Van le
natuurlijke oj de rechispetsonen uïier zaa~voerende oj
besturende beheerders veroordeeld w~deh bij t~epmsing
Van de artlkeleri 113 en volgende Van het Sh-a/wctbOe/t. II

Aar. 2f.

1. - In de eerste alinea, de woorden (( bij artikel 16»
vervangen door de woorden « bij de artikelen 16 en 17. »

2. - Remplacer au 3" alinéa les mots Il s'il prouve qu'il 2. - ln de 3do alinea, de woorden « indien hijbewijst
n' ya pas eu de sa [aute » parles mots « s'il justifie de sa dar hij niet in fout is », vervangen door de 'WOOrdêD (( in-
bonne -foi)). - dien. hij oanzijngoede-trouw .doet blijken. ».
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Au. 23".-'

I.- 10
• alinéa : Ajouter entre les mots «fonctionnaire»

el (l chargé )J les mots « désigné conformément àl' art. u.
et Il.

2. - Remplacer les alinéas 2 et 3 par le~ alinéas sui-
vants :

((A défaut de déclaration, ou si la déclaration est con-
sidérée comme incomplète ou inexacte, le fonctionnaire'
chargé de la taxation notifie à l'assujetti le mOI~tant qu'il
estime devoir prendre pour base de l'imposition et l'invite à
luijaire connaître, .dans un délai de vingt jours, s'il entend
soumettre son cas à ravis de la commission prévue à l'ar-
ticle 28.

» Il établira, après avoir reçu l'avis de cette commis-
sion, qu;a pourra d'ailleurs solliciter de son initiative, une
imposition d' oJfice coec, le cas échéant, /' elpplication de
l'am~nde préoue 'par l'article 22 I).

ART. 25.

!'- remplacer comme suit :

« L'impôt doit être payé à compter du jour de l'envoi
, de /' avertissement :

) 1° dans la quinzaine, à concurrence et 'au moyen des
aooirs indisponibles et des avoirs bloqués en exécution de
l' arrêié-lo! du 6 octobre 1944 et de i'arrêté-loi du 12 octo-
bre 1944 pour le re,trait de timbres fiscaux;

)J 2° dans le mois, à concurrence et au moyen du prix de
réalisation des titres déclarés, mais au plus. tôt quinze jours
après la réouverture des Boursçs de Fonds Publics;

)J 3° dans le délai de dix-huit mois pout le surplus.

Il Un intérêt au taux de 4 p. c. est exigible de plein droit
à partir du trentième jour 'qui suit celui de l'envoi de
Laoertissemeni ».

ART, 27.

I ..•..••.Remplacèr les moi$ (f sont admises au paiement »)'

par les mOts ({soni admises en paiement )J,

2. ..•.•.Supprimer lu mota {(ni à 25 foie le montant de
l'intérêt annuel n ,

ART, 28.

l . - Remplacer Ie lor. alinéa par I

IC Le Ministre des Finances crée: dans chaque ressort de

l ()J

·,ART.23.

l . - 1e alinea : De woorden C( den met den aanslag be-
lastenetnbtenaèr ))vérVângen door de woorden Il den oeer-
een~omstigarti1tel'6 eiangewezene'n met denaanslag he-
lasien ambtenaar»). .

2, - De 2do en de 3do alineas verVangen door de vol-
gende alineas :

« Bij gebreke vdn aangifte, oj indien de aangifte als
onôolledig oj oniuisirnoet worden beschouwd, notificeert
de met' den aanslag belaste am btenaar aan den belasting-'
plichtige het bedrag dat hij acht tot grondslag van den
aanslag te moeten nemen en verzoe1tthem, binnen een ter·
mijn van tp,Hntig dagen, te laten uieten of hij zijn geval
aan het advies vdn de bij artik.el 28 voorziene Commissie
oerlangi te onderuierpen, ,

» Na het advies van deze Commissie te hebben ontoan-
gen, zal hij vaststellen dat hij, trouuiens, uit eigen initiatief
een aanslag ambtshalve Itan verzoe1(en met, desgevallend,
de toepassing van de b,ij artikel 22 voorziene geldboete. »_

ART, 25.

Doen luiden ala volgt :

({ De belasting dient betaald, te releenen van den dag
na het oerzetuien van de waarschuwing :

» 1° binnen de twee weken, ien beloope en door mid-
del Van het onbeschikbaar actief en van het geblo1{k,eerd
aciiej, ter uitvoering Veln de besluitwet Van 6 October
1944, en van -de besluitwctvan 12 October 1944 waarbij
zeleere fiskale zegels uit den omloop onttrok.k.en worden;

» 2" binnen de maand, tcn beloope en door'middel van
den prijs Van tegeldem~k.ing der aangegeven titels, doch'
ten vroegste '5 dagen nahet heropenen van de Openbare
Fondsenbeurzen ;

» 3° binnen den termijn Van achttien maanden voor 'het
overschietend gedeelie.

) Een inierest ten bedrage Van 4 i: h. is rechiens ver-
schuldigd, te releenen van den dertigsten dag ·volgendeop
dien van het oerzenden der waarschuwing ))'.

ART. 27.

1. - ln den Franachen telat,.d.woordeulcsontadmise&
au paiement » vervangen door de woorden « /Jont admiiJe8
eh paiement ».

2. - W.,laten de woorden C( noch dan 2; maal her
bedrag' van den iaarlijkschen interest ».

ART. 28.

" - De eerste alinea doen luiden :

u Oe Miriister. van Financiën sticht, in elk aanslaggebied,



taxation, une Commission consultative composée r/e trois
personnes choisies parmi les plus représentatives des di-
vers groupements professionnels d'employeurs et salariés
et en dehors de celles qui pourraient, en oertu de la pré-
sente loi, être taxées dans ce ressort.

2. - Remplacer lei 3" et 4° alinéas par:

Il La commission doit entendre le [onciionnaire taxateur
el l'assujetti, assisté, s' il te désire, de conseils. Elle pro-
cède à laus les devoirs d'instruction qui lui paraissent de
nature à l'éclairer.

/I L'organisation et le fonctionnement des Commissions
consultatives sont réglés par Arrêté royal après consulta-
tion du Bureou Permanent de la Chambre des Métiers et
Négoces, de la Chambre de Commerce, du Comité Central
Industriel et des organismes les plus représentatifs des
synJicats d'employés et ouoriers I).

ART. 29.

Au 3° alinéa : Remplacer les mots (( Si l' estirnatron .
par rexpertise /I par Ies mots (( Si l'éoalua,tion fixée par
J'expertise s'écarte Je l' estimalion contenue dans la décla-
ration Il..

ART. 32.

I. - Insérer avant le 4° alinéa e

Il 3° Dans laus locaux où pourraient se trouver des 'biens
quelconques visés par la présente loi et non déclarés Il.

2. - Au 4° alinéa, supprimer : « Si l'accès des lieux leur
est refusé I).

ART. 33.

I. - Alinéa t- :

a] Ajouter entre les mots li par écr~t II et le mot li en »
le mot « recommandé n ,

b) Remplacer les mots « de j'Enregistrement et des Do-
maines Il par les mots « des Contribution li Directes »,

2. - Alinéa 2, remplacer le mot (( cinq » par « un ».

A~T.. 3.5.

Remplacer les mots « Directeur de l'Enregistrement et
des Domaines Il par les mOU Il Directeur des Contributions
Directes li.

[ 7. ]

een adviseerende Cornmissie bestaande uii drie personen
gek,ozen onder de m~est represeniatieoe personen van de
ondetscheidene professioneelegroepeeringcn ..Van werl{-
geoers en wei/r.nemej;s, 'en buiten di~genén w~ik.c, op.grond
Van deze uiet,: ln dit gebied mochten aangesla~en·z.i;n i(

2. - De 3d• en de 4"· alineas doen luiden t

« De Commissie moei den ambtenaar-zetter en den be-
lastingplichtige in oerhoor nernen, deze laatste, - des-
geuienschi, bijgestaatldoor zijn raadsman. Zij'gaat over
tot alle verrichtingen van onderzoek, die haar tot voorlich-
ting zouden kunnen ~trekken.

. )1 De inrichting en de werking van de adviseerende Corn-
'rnissies worden geregeld bij Koninklijk besluit, na raad-
pleging Van het Permanent Bureau van de Kamer van
Ambachten en Neringen, Oan de Kamer Van Koophandel,

. Van het Centraal Nijvcrheidscomité en van de meest repre-
seniatiece itirichiingen van de Syndicaten voor bedietulen
en werklieden )J.

ART. 29.

In de 3d• alinea : de woorden « Moest de in de aan-
gifte waarde Il vervangen door de woorden «M oes!
de door de schatting uiigeuiezen uiaardeering afwijken Van
Je in de aangifte vervatte raming )1. -te

ART. 32.

1. - Invoegen vóór de 4de alinea:

C( 30 in alle lokalen waar zicl: bij deze wethedoelde en
niei aangegeoen goederen, Van welken aard ook, mochien
bevinden ».

2.":- In de 4do alinea, schrappen de woorden s « Wordt
de toegang tot die plaatsen hun ontzegd ».

ART. 33.

I. - l·te alinea :

a} Het woord « schriftélijk » vervangen door ,« bij aan-
geteekend schriioen ll.

b) De woorden « der Registratie en D.omeinen» ver-
vangen door de woorden « Van de Rechtstrceksche Belas-
lastingen li.

2. - 2"° alinea. 'Hêt woord « vijf li ~~~ang~ri d~órh6t
woord « één Il.

ART.35.

De woorden « Directeur der Registratie 'en Dórrieinéiill
vervangen door de woorden « Directeur van da Racht-
streeksche' Belastingen ».

Louis BAILLON.
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II. - AMENDEMENTS

PROPOSES PAR M. LESSELlERS.

ARTICLE PREMIER.

Ajouter in fine la phrase suivante :

(I Les militaires rappelés sous les drapeaux par le décret
de mobilisation du r: septembre 1939 peuvent remplacer
la date du 9 mai 1940 du présent projet de loi par la date
de leur dernier rappel sous les armes avant ie 9 mai 1940. Il

ART. Ibis.

huérer un article nouveau rédigé comme .uit :

« Le Ministre des Finances DU ses -délégués transmet-
tront aux autorités judiciaires compétentes les dossiers
des assujettis dont raccroissement du patrimoine leur pa-
raUra avoir un caractère illicite .

. Il Les jugements et condamnations pris en la matière
lieront publiés au (~Moniteur Belge ) endêans le mois, I)

ARr. 31.

Ajo~ter lIIprèlle premier alinéa

« ... ou de [ournir aux assajetf{s à l'impàt toutes attes-
tations constituant preuve. »

[ 8 ]

II. - AMENDEMENTEN

VOORGESTELD DOOR DEN HEER I,.ESSELIERS.

EERSTE ARTIKEL.

Aan het slot den volgenden volzin toevoegen :

Il De bij het mobilisatie·decreet van 1 September 1939
onder de uiapens geroepeti militairen mogen den datum
Qan 9 Md 1940 Van onderhavig wetsontwerp Vetoahgen
door den datum van hiin laaisien 'oproep onder de wa._
pens, oóór den 9n Mei 1940. »

ART. Ibis.

Een nieuwartikel inlasschen luidende :

« De Ministervan Ëinanciën of zijn àfgevaardigden ma~
~en aan de beooegde rechterlijke overheid de bundels ocer
ocn de bdastingplichtigen, uiier uermogenstoenorne hun
toeschijnt Van een ongeoorloojder: aard te zijn.

)) De te dezer zake genomen vonnissen en oeroordee-
llngen uiorden, .binnen de maand, in het « Belgisch Staats.
blad II bekendgemaakt. »

ART.31.

Aan de eerste alinea toevoegen :

Il ... of aan de belastingplichtigen alle getuigschriften te
·verschaJfen, die tot bewijs kunnen dienen, ))

jules LESSELlERS.
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